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SAMMANFATTNING 

Julia Ahlin, Jessica Eriksson 

’’Jag kan inte förvänta mig att barnet lugnar ner sig och slutar skrika om inte jag själv gör det’’  

En kvalitativ studie om grundlärare i fritidshems uppfattningar om lågaffektivt  

 

’’I cannot expect children to calm down and stop screaming if I don’t do that’’ 

A qualitative study with teachers in leisure-time centres perceptions of using low arousal approach  

 

                                                                                                                                       Antal sidor: 32 

Syftet med studien är att undersöka fritidslärares uppfattningar om lågaffektivt bemötande i fritidshemmet. 

• Hur uppfattar fritidslärarna att arbeta med ett lågaffektivt bemötande i fritidshemmet?  

• Vilka möjligheter och utmaningar finns enligt fritidslärarna med lågaffektivt bemötande?  

Studien bygger på kvalitativ metod och har sin grund i semistrukturerade intervjuer som 

datainsamlingsmetod. För att få med fler fritidslärares uppfattningar om metoden tillämpades även ett 

frågeformulär. Intervjuerna och frågeformuläret genomfördes med fem fritidslärare som är verksamma i 

fyra olika kommuner. Urvalet skedde genom ett godtyckligt urval med två urvalskriterier att respondenten 

måste vara utbildad lärare i fritidshem eller inneha en utbildning som anses likvärdig och att hen måste 

arbeta eller ha arbetat med metoden lågaffektivt bemötande.  

I resultatet framkommer det att fritidslärare som använder sig utav metoden upplever metoden som en 

bidragande faktor till en bra stämning i gruppen. Fritidslärarna är eniga om att metoden har varit bra när 

det gäller att bygga relationer till eleverna. Metoden har varit ett stöd i att möta eleverna där de är. 

Resultatet lyfter även vikten av en samsyn i arbetslaget och att det finns möjlighet för vägledning i 

användandet i metoden. Vidare trycker fritidslärarna på betydelsen av fortbildning och vidare forskning i 

användandet av metoden i skola och fritidshem.  

Sökord: Lågaffektivt bemötande, Fritidshem, Bemötande, Förhållningssätt, Fritidslärare, 

Relationskompetens, Affekt 
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1. Inledning 

Vi är intresserade av att undersöka fritidslärares uppfattningar av ett lågaffektivt bemötande. 

Strukturen under tiden i fritidshemmet och i den obligatoriska skolan är väldigt olika och vissa 

elever kan ha svårt med att hantera den något friare strukturen som finns på fritidshemmet. Den 

obligatoriska skolan har ett formellt lärande som är mer reglerat, styrt och är målinriktat 

(Jensen, 2011).  Elever mår bra av att veta vilka regler och krav som förväntas av dem för att 

ha något att förhålla sig till (Greene, 2017; Hejlskov Elvén, 2020). På grund av att 

fritidsverksamheten är mindre uppstyrd i förhållande till den obligatoriska skolan prövas 

fritidslärarnas kompetens på ett annat sätt. Vi funderade på om ett lågaffektivt förhållningssätt 

kan vara ett sätt att möta elever som uppvisar utmanande beteende i olika situationer. Vi tror 

att konflikter som uppstår lätt hade kunnat avstyras eller inte ens behövt uppstå genom att ge 

personal rätt verktyg att förhålla sig till vid konflikter. Då kanske ett lågaffektivt bemötande 

kan vara en metod för att finna verktyg till de konflikter som uppstår i fritidsverksamheten. Vår 

uppfattning är att lärare ofta önskar sig mer kunskap kring att hantera konflikter, samt kring 

hur fritidslärare ska bemöta och inkludera elever som uppvisar utmanade beteende i gruppen.  

McDonnell (2007) betonar starkt att en kontinuerlig fortbildning inom att verka lågaffektivt 

samt att ha ständiga möten kring eleverna och deras beteenden krävs för att få kännedom om 

varför konflikter uppstår och hur fritidslärarna kan hjälpa eleverna att utvecklas. Vi är 

intresserade av att undersöka fritidslärarens uppfattningar av ett lågaffektivt bemötande. Finns 

det bara möjligheter med att utgå från ett lågaffektivt bemötande eller har det vissa utmaningar 

med sig också. Vi hade olika mycket erfarenheter kring vad lågaffektivt bemötande innebär. 

Därför ville vi passa på att studera ämnet när vi fick chansen att välja till vårt examensarbete. 

Vidare hoppas vi att det eventuellt kan ge oss ett förhållningssätt som inger trygghet samt att 

hantera situationer som uppkommer i fritidshemmet.  
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2. Bakgrund  

I detta kapitel kommer innebörden av lågaffektivt bemötande förklaras och forskning om 

metoden. I texten benämns fritidspedagog, grundlärare med inriktning mot arbete i fritidshem 

samt lärare med inriktning mot fritidshem som fritidslärare. Lågaffektivt bemötande benämns 

som LAB i texten.  

 

2.1 Lågaffektivt bemötande – historia och begreppsdefinition 

Andrew McDonnell utvecklade det LAB på 1990-talet och förespråkar och utvecklar metoden 

än idag. McDonnell är psykolog samt professor i klinisk psykologi vid Birmingham City 

University. Enligt McDonnell (1998) består LAB av fyra grundpelare som innebär att minska 

krav, undvika det som är affekthöjande för eleven, personal bör undvika ickeverbala beteenden 

och att inte tänka kortsiktigt i hanteringen av utmanade beteenden. Det innebär att minska 

konflikter genom att personalen ska sänka och minska kraven och utveckla elevens förmåga att 

hantera kraven. Personal bör ta bort allt som kan trigga eleven för att individen inte ska nå en 

högre affekt som kan undvikas genom att till exempel avlägsna åskådare, ingen ögon- eller 

kroppskontakt. Med det ickeverbala bemötandet menas att personal bör tänka på sitt bemötande 

i de situationer som uppstår genom sitt kroppsspråk, exempelvis hur personal står eller går mot 

eleven så personalen inte anses hotfull. Det kan vara en fördel att sätta sig ner eller möta eleven 

från sidan och inte rakt mot eleven så eleven betraktar personalen som icke hotfull och lugn. 

Sista grundpelaren handlar om att uppmuntra personal till att inte tänka kortsiktigt utan att 

uppmuntra personalens attityd kring att handskas med elever med utmanande beteenden och 

utforma en handlingsplan runt eleven. Detta medför att all personal vet vad eleven har svårt 

med och behöver utveckla, vad som triggar eleven samt vilka sätt som oftast hjälper eleven 

framåt och att komma ur en affekt. En handlingsplan behöver kontinuerligt uppdateras och 

diskuteras angående elevens utveckling samt runt de situationer som uppstår tillsammans med 

eleven. 

LAB är flera metoder som man kan använda sig av som alla utgår från samma förhållningssätt, 

metoderna kan hjälpa personal att stödja elever som hamnar i konflikter och har svårigheter i 

skolan. Genom att personalen ger eleven verktyg för att lyckas så kan eleven lösa de problem 

samt konflikter som uppstår. Med verktyg menas att personal bland annat tänker på hur de 

använder sig av sitt kroppsspråk, röstläge och hur de bemöter eleven. För elevens del kan 

verktygen till exempel vara att ha en lugn plats när en situation uppstår eller andra 
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specialanpassningar som är lämpliga för eleven. Metoden LAB är i första hand utvecklad för 

personer med olika inlärningssvårigheter, genetiska syndrom eller andra neuropsykiatriska 

funktionsnedsättningar, men har senare utvecklats mer för att hantera alla sorters konflikter 

som uppstår (Hejlskov Elvén & Sjölund, 2018). 

Bo Hejlskov Elvén är legitimerad psykolog, författare samt doktorand vid Birmingham City 

University. Hejlslov Elvén har varit en del av att utveckla den lågaffektiva metoden och är en 

av de mest framträdande förespråkarna av LAB i Sverige och andra närliggande länder. 

Hejlskov Elvén (2020) förespråkar att använda sig av lågaffektiva metoder när personal ska 

förhålla sig till när eleven har ett utmanade beteende samt till vilka krav och förväntningar som 

eleven inte klarar av att hantera. Metoden handlar om att finna strategier och verktyg för att 

hantera utmanande beteenden och hjälpa eleven att utveckla de färdigheter eleven behöver för 

att hantera situationerna. När konflikter väl uppstår gäller det att hantera situationen utan att 

trappa upp konflikten och sedan utvärdera en handlingsplan tillsammans, elev och lärare, så att 

situationen inte uppstår igen. 

Situationen för utmanande elever har försämrats de senaste decennierna genom att till exempel 

klasser har blivit större vilket inneburit ett högre tryck för lärare. Greene är filosofie doktor och 

lektor i psykologi vid Virgina Tech och står bakom modellen Collaborative and Proactive 

Solutions (CPS), vilket kan översättas till samarbetsbaserade och proaktiva lösningar. CPS är 

en modell som innebär att bemöta elever som uppvisar utmanade beteenden på ett lågaffektivt 

sätt. Modellen har som mål att möta eleven i dess svårigheter, att finna och utveckla de 

bristande förmågorna och färdigheterna hos eleven. När eleven inte har de nödvändiga 

färdigheterna som krävs så har eleven inte förmågan att hantera situationen eller kraven. 

Grunden för CPS är att undersöka vilka krav och förväntningar som eleven har svårt att uppnå. 

Elev och personal ska sedan gemensamt göra upp en handlingsplan för hur eleven kan hantera 

situationer som uppkommer och utgå från elevens perspektiv (Greene, 2017). 

Lågaffektivt bemötande handlar om att undersöka grunden till varför ett problemskapande 

beteende uppstår, att vara kommunikativ och att skapa en relation. Att tänka på bemötandet är 

en stor del av LAB och andra modeller som stävar efter att bemöta lågaffektivt, som CPS-

modellen (Bath, 2015; Greene, 2016; Hejlskov Elvén, 2014; Krantz Lindgren, 2014; Rova & 

Sjögren, 2017). Det är också viktigt att inkludera eleven i hur de vill gå tillväga och framställa 

en plan gemensamt för att hindra att konflikter uppstår, en så kallad handlingsplan. Att 

eftersträva en gemensam syn i verksamheten med kollegorna och eleverna är också en central 
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del (Greene, 2016; Hejlskov Elvén, 2014; Jakobsson & Nilsson, 2011).  McDonnell (1998) 

menar att mer forskning om ett lågaffektivt bemötande inom skolan krävs för att metoden ska 

vila på en vetenskaplig grund. Vidare menar han att nuvarande forskning om LAB mestadels 

är anekdotiskt, att den är baserad på upplevelser och personliga erfarenheter men att det saknas 

relevant data i forskningen. 

 

2.2 Elever som uppvisar utmanande beteenden 

Greene (2016) betonar att det är viktigt i skolans verksamhet att se alla elever och hjälpa alla 

in i den sociala miljön, speciellt de elever som har sociala svårigheter. Svårigheter kan vara i 

form av ej utvecklade tankefärdigheter som i sin tur är viktiga i utvecklingen av sociala, 

beteendemässiga och känslomässiga färdigheter. Ablon och Greene (2012) beskriver att elever 

som ofta uppvisar ett utmanade beteende kan lätt bli frustrerade i skolans miljö och hamna i 

konflikter. Genom att bemöta elever med olika svårigheter lågaffektivt ger det en möjlighet att 

kunna identifiera elevens svårigheter och utveckla dessa så eleven kan känna tillit samt trygghet 

till lärarna. 

Hejlskov Elvén och Wiman (2015) skriver om att ett utmanande beteende ofta uppstår genom 

att eleven har strategier för att undkomma de krav som ställs eller att eleven inte kan hantera 

situationen. Individens strategier brukar oftast vara det som samhället/skolan ser som ett 

utmanande beteende som till exempel att individen ljuger, rymmer, spottas, slåss, har ett 

självskadebeteende, utger hot eller använder glåpord. Oftast brukar dessa strategier fungera för 

att avleda från kraven eller situationen eleven inte klarar av och har dessa strategier fungerat 

förut så använder individen dessa strategier vid varje situation. Eskalerar situationen och 

personalen inte har de verktyg som behövs för att hantera situationen kan strategierna öka från 

individens sida. 

Enligt Greene (2017) ligger vikten i att undersöka varför eleven uppvisar ett utmanade betande 

och på så vis införskaffa sig en förståelse om eleven. Ett ordspråk som Greene ofta använder 

sig och förespråkar är att ”barn uppför sig väl om de kan”, och motsäger den allmänna 

uppfattningen i samhället att ”barn uppför sig väl om de vill”. Med det menar Greene (2011) 

att vuxna ställer krav som barn inte klarar av att uppnå och de vuxna uppfattar det då som att 

barn inte vill nå dessa krav, men att det egentligen är så att barnen inte har förmågan att nå 

kraven. Vuxna brukar försöka motivera barnet till att lyckas genom att bestraffa eller belöna. 

Barnet har inte de färdigheterna för att hantera kravet, därför trycker Greene (2011) på att vuxna 
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bör utgå från att barn vill och vet vad som är rätt och fel, dock behöver barnet stöd att lyckas 

och utveckla den färdigheten barnet inte utvecklat ännu.  

Alla de krav som ställs på en elev som inte har de färdigheter och förutsättningar att hantera 

kraven eller situationerna, gör att eleven kan gå in i affekt (Hejlskov Elvén & Wiman, 2015; 

McDonnell, 2015). Begreppet affekt kan betyda olika i psykiatrin, psykologin samt i samhället. 

I denna studie och i den forskning som studien utgår ifrån definieras begreppet affekt som när 

en människa går in i en känsloreaktion såsom rädsla, ilska, ledsenhet och avsky. Individen blir 

uppslukad av känslan vilket gör att individen kan bli sluten eller agera utåt. När en människa 

går in i affekt kan det uppstå i tre tillstånd; antingen frysläge, att slåss eller att fly. Människor 

är oftast omedvetna att de går in i affekt. Ofta är det den yttre påverkan som gör att eleven går 

in i affekt, detta är oftast på grund av situationer eller människor runt om som kan påverka 

eleven. Kraven och förväntningarna är troligen för höga för att eleven ska kunna nå dem, de 

förmågor och förutsättningar eleven har eller inte har gör att eleven inte kan hantera situationen 

(Jederlund & Simon, 2017). 

Människor är sårbara för varandras känslor, ansiktsuttryck och humör, detta kallas bland annat 

för emotionell smitta eller affektsmitta. Med detta menas att andra människors känslor smittar 

av sig till omgivningen och vissa är mer mottagliga för att bli ”smittade” än andra. Har 

individen inte de färdigheter utvecklade att stå emot kan ett bemötande från personal som 

verkar rädd, irriterad, arg eller är auktoritär, smittas till eleven som då bemöter sin omgivning 

på samma sätt. LAB trycker mycket på att använda sig av sitt kroppsspråk, vara avslappnad 

samt tänka på hållning och röstläge, alltså att använda sig av olika verktyg (Hejlskov Elvén & 

Wiman, 2015; Rizzolatti & Craighero, 2004). 

 

2.3 Vikten av relationsbygge 

Hejlskov Elvén (2020) beskriver vikten av relationer i användandet av lågaffektivt bemötande 

för att kunna känna av elevernas dagsform. Han menar att det är viktigt att kunna kartlägga, 

förebygga och säkerhetsställa att eleven kan leva upp till de krav eller förväntningar som ställs, 

vilket kan vara svårt att göra ifall du inte har en tidigare relation till eleven.  

Läraren har en stor roll i det relationsbygge som sker i skolan med sina elever. Bemötandet 

gentemot eleven bygger upp förtroendet. Är läraren tillmötesgående, förstående, genuint 

intresserad och ser eleven så skapar det tillit. Genom att alltid se det bästa hos eleven samt 

elevens utvecklingspotential skapar det en kvalitet i relationen. Relationer skapar respekt 
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gentemot varandra och gör lärarens pedagogiska påverkan mer formbar. En lärares 

relationskompetens styrker elevens utveckling i dess förmågor, färdigheter, kunskaper och 

förhållningssätt (Aspelin, 2018). 

Stort fokus i skolverksamheter ligger i att utveckla ämneskunskaper för lärare, men Aspelin 

(2018) trycker på vikten att även främja relationskompetensen för lärare, för att förstärka den 

pedagogiska professionaliteten.  

Marin Kawamura och Eisler (2013) genomförde en intervju med Nell Noddings, tidigare 

filosofie doktor vid Stanfords Universitet. Noddings har skrivit flera artiklar och litteratur om 

sitt arbete kring omsorgspedagogik och vikten av goda relationer. I intervjun talar hon om sin 

forskning angående omsorgsbegreppet, där vikten ligger i att bygga goda relationer. Hon 

beskriver vikten av omsorg och att omsorg är något som alla människor behöver. Hon menar i 

intervjun att vissa människor har lättare att se behovet av omsorg medan vissa personer inte 

alls kan se sitt behov av det, men det är fortfarande något som alla behöver. Marin Kawamura 

och Eisler (2013) ställde frågan till Noddings hur hon ser på omsorgsbegreppet kopplat till 

skolan och där svarar hon att vikten ligger i att bygga upp relationer med eleverna. Hon trycker 

på att elever inte ska hållas ansvariga för det som händer, helt och hållet. Det kan vara saker i 

miljön som påverkar att en viss händelse sker. Hon betonar att eleverna har ett visst ansvar men 

kan inte hållas ansvariga för allt. Grunden i att skapa en bra relation med sina elever ligger i 

kontinuitet och att spendera tid med sina elever. Noddings (2005) beskriver att det är viktigt 

att skolan och skolans miljö tillgodoser elevernas behov. Hon tycker att det är viktigt att skolan 

stimulerar individerna och deras behov på olika sätt. Vidare beskriver Noddings (2005) vikten 

av att lärare ser individen i sin helhet för att kunna ha ett bra och öppet klimat i 

klassrumsundervisningen. Ett öppet klassrumsklimat främjar individens kreativitet och 

samarbete. Hägglund (2006) skriver i sin text, utifrån Noddings teorier om omsorgsbegreppet 

att mötet mellan individ och lärare i skolan, är grunden för kunskapen om livet. Grunden för 

detta är att individen och läraren har relation till varandra, där individen är med på att få den 

omsorg som en lärare kan ge. 

 

2.4 Styrdokument om bemötande 

Enligt Skolverket (2014) ska verksamheten präglas av den enskildes välbefinnande, utveckling 

samt omsorg av alla elever. Det är angeläget att se alla elever och hjälpa de som har de svårt 

att finna sin ”plats” i verksamheten. En stor del i skolans verksamhet är att eftersträva 
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människors bästa, att eleverna ska inskaffa en förståelse för andras situation. Därför är det 

viktigt att diskutera andras svårigheter, detta ökar en större förståelse inför varandras olikheter 

och eleverna lär sig arbeta för att stärka och hjälpa varandra. I klassen ska regler för samvaron 

och arbetet tillsammans etableras samt regler för hur skolan ska fungera bra för alla. Eleverna 

vet då vad som förväntas och de elever som har svårare att anpassa sig vet riktlinjerna och 

gränserna för att lättare förstå verksamheten. 

Skolverket (2019:a) betonar att skolan ska bygga upp självständiga elever med en förståelse 

för samhället. De eleverna som redan i skolan har svårt med kraven som finns, bör få stöd och 

en plan för att utvecklas för att eleverna lättare ska lyckas i skolan. Rektorn på skolan har ett 

ansvar i hur förutsättningarna ser ut i verksamheten. Likaså ska rektorn främja utveckling på 

skolan om det är moment som inte fungerar, genom att uppmuntra personal att våga utvecklas 

och finna nya metoder som kan fungera. Större förändringar gentemot eleven bör dock ske 

gemensamt i verksamheten samt tillsammans med hemmet, så alla följer samma plan och spår 

gentemot eleven. Det är viktigt att finna metoder för att kunna ge rätt förutsättningar till elever 

i behov av särskilt stöd samt stimulera de eleverna för en möjlighet till utveckling och lärande. 

Stödåtgärder bör anpassas och ses över utifrån elevernas behov och förutsättningar. Alla elever 

har olika förutsättningar och svårigheter för att nå målen, därför bör undervisningen utformas 

efter eleven och inte efter klassen som helhet. 

 

2.5 Kritik mot lågaffektivt bemötande 

Debatterna kring metoden lågaffektivt bemötande börjar bli många, både med kritiska och 

positiva inslag. Metoden har på ett sätt introducerats alldeles för skyndsamt för att hantera de 

olika situationer i skolan, likaså inom bland annat vården samt polisen för att hantera konflikter 

(Alagic, 2019:a). 

Alagic (2019:b) skriver om att anmälningarna har ökat på en skola som introducerat denna 

metod. Enligt artikeln ska deras uppfattning av metoden vara att personen inte ska agera alls 

utan gå ifrån konflikten och be mentorn att ringa föräldrarna. Detta har skapat oro på skolan 

och våldet har eskalerat. Fallet på denna skola och liknade fall på andra skolor har gjort att 

bland annat att politiker har börjat kritisera metoden. 

De som är kritiska saknar ofta utbildning i metoden och har inte fått introduktion i 

genomförandet av LAB för att kunna applicera metoden rätt i verksamheten säger Hejlskov 
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Elvén i artikeln för tidningen Skolvärlden. Personalen på skolorna verkar ha missförstått 

metoden och slutat bemöta konflikter helt, det är inte lågaffektivt bemötande (Wallin, 2019). 
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3. Syfte och frågeställning 

 

Syftet med studien är att undersöka fritidslärares uppfattningar om lågaffektivt bemötande i 

fritidshemmet.  

 

• Hur uppfattar fritidslärarna att arbeta med ett lågaffektivt bemötande i fritidshemmet?  

• Vilka möjligheter och utmaningar finns enligt fritidslärarna med lågaffektivt 

bemötande? 
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4. Metod 

I detta avsnitt redogörs vald metod och kriterierna för det urval som studien eftersträvar samt 

genomförande, databearbetning och analys. Vidare diskuteras tillförlitligheten av studien och 

slutligen redovisas de forskningsetiska aspekterna som studien har behandlat. 

 

4.1 Val av metod 

Studien baseras utifrån två olika metoder, genom frågeformulär och semistrukturella intervjuer 

för att få en förståelse för fritidslärares uppfattning och erfarenheter av metoden LAB. Ett 

frågeformulär tillämpades för de lärare som inte hade möjlighet att ställa upp på en intervju. I 

intervjuerna deltog tre fritidslärare och i frågeformuläret deltog två fritidslärare (se tabell 4.1). 

Ahrne och Svensson (2015) genom att använda den kvalitativa metoden kan skribenterna 

studera fenomen som annars kan vara svårt att mäta såsom känslor och upplevelser. Bryman 

(2011) skriver att den kvalitativa metoden i en studie baseras på ord. Grunden i den kvalitativa 

metoden finns i respondenternas upplevelser och hur dessa tolkas. Studiens syfte är att förstå 

fritidslärares uppfattningar kring LAB, detta gör att en kvalitativ intervju är mest lämpad. Det 

kan då generera en bredare uppfattning kring hur fritidslärare arbetar med metoden och hur de 

använder sig av LAB.  

Datainsamlingen är grundad på semistrukturerade intervjuer, en semistrukturerad intervju är 

uppbyggd för att vara anpassningsbar. En intervjuguide (se bilaga 2) som är utformad efter 

studiens frågeställningar kan anpassas under intervjun och är inte fastställd, dock bör frågorna 

alltid beröra studiens fenomen (Bryman, 2011; Eriksson-Zetterquist & Ahrne 2015). 

Följdfrågor tillämpades för att styrka frågorna i intervjuguiden samt för att intervjun skulle 

inneha en hög kvalitet. Skribenterna utgick ifrån respondenternas svar under intervjuerna och 

valde frågor utifrån vad respondenterna svarade. Därmed fick respondenternas svar styra i 

vilken ordning frågorna ställdes, skribenterna ställde följdfrågor som var intressanta utifrån 

deras svar och för att få en så djup förståelse för respondenternas uppfattningar kring fenomenet 

som möjligt. På grund av att en semistrukturerad intervju är anpassningsbar och att intervjun 

fokuseras mot respondenten och hens uppfattningar om fenomenet kan intervjuerna bli olika 

då frågorna ställs på olika vis (Bryman, 2011). Under intervjuerna har skribenterna varit 

närvarande och samlat in data och utgått från vad respondenten svarade och ställt följdfrågor 

vid intressanta och relevanta svar som respondenten tar upp. I den mån de gick har intervjuerna 

genomförts enskilt med varje respondent.  
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Ett frågeformulär tillämpades (se bilaga 3) för de respondenter som inte hade möjlighet att delta 

i en fysisk intervju eller i en digital intervju. Formuläret har sin grund i frågorna ifrån 

intervjuguiden (se bilaga 2). 

 

4.2 Urval 

I studien har fem fritidslärare ingått, från fyra olika skolor. Alla har erfarenhet och kunskap av 

ett lågaffektivt bemötande. 

Studien har genomsyrats av ett målstyrt urval, som innebär att respondenterna har förståelse 

för de forskningsfrågor studien utgår ifrån. Genom ett målstyrt urval får studien en variation 

av personer med intresse och svar inriktade mot forskningsfrågorna (Bryman, 2011). 

För att lättare finna respondenter till studien och med tanke på den rådande samhällssituationen 

(Coronapandemin) så genomfördes intervjuerna digitalt. De fritidslärare som ville delta i 

studien men inte hade möjlighet till en digital intervju kunde i stället delta genom en 

frågeformulärundersökning (se bilaga 3) med liknande frågor som i intervjuerna. Ämnet i 

studien gjorde att det var svårt att finna respondenter i skribenternas närhet som har den 

erfarenhet samt kunskap som krävdes för en teoretisk mättnad i studien. Sociala medier har då 

varit en god språngbräda för att finna respondenter. Genom sociala medier hittades de första 

respondenterna och via respondenterna tillfrågades andra fritidslärare, alltså ett snöbollsurval. 

Ett snöbollsurval är en form av bekvämlighetsurval eller ett kedjeurval. Detta innebär att 

skribenten startar med en eller ett mindre antal respondenter att genomföra studien med. Dessa 

respondenter kan under sitt deltagande ge förslag på andra lämpliga personer till studien. Det 

kan vara kollegor eller andra personer som anses besitta den kunskap som studien efterfrågar 

(Bryman, 2011; Eriksson-Zetterquist & Ahrne 2015).  

 

4.3 Genomförande 

Ett missivbrev skickas till respondenterna som har godkänt sitt deltagande i studien, fem 

respondenter från fyra olika skolor. I missivbrevet (se bilaga 1) finns information kring studien 

samt de etiska aspekterna. På grund av den rådande samhällssituationen (Coronapandemin) 

samt avstånden till respondenterna, genomfördes interjuver genom plattformen Zoom. Zoom 

är en plattform för videosamtal eller audio med flera parter samtidigt. Samtalen spelades in och 

sparades ned i samband med videosamtalens genomförande. 
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Förberedelserna inför intervjuerna bestod av att kontrollera att alla verktyg som skulle 

användas under intervjun fungerande så som kameror, mikrofoner samt en Power Point-

presentation. Presentationen innehöll ett välkomnande, de etiska aspekterna och en fråga om 

tillåtelse att spela in intervjun. Intervjufrågorna var upplagda på fullskärm under intervjun för 

att respondenterna skulle kunna följa med i skrift under intervjun. De flesta intervjufrågor är 

konstruerade som öppna frågor för att få ut så mycket data som möjligt och ge följdfrågor för 

att få de svar som studien eftersträvar utifrån respondentens uppfattning om LAB.  

Transkriberingen ägde rum ganska tätt inpå intervjuerna för att ha intervjuerna aktuellt i 

minnet. Bryman (2011) menar att om det går för lång tid mellan intervju och transkribering 

kan den som transkriberar få en annan uppfattning eller känsla om det som sägs i intervjun än 

under den pågående intervjun.  

På en skola var det två intervjuer inbokade där det var meningen att intervjuerna skulle ske 

enskilt. På grund av att tekniken strulade kunde mötet inte ske via Zoom, intervjun fick ske 

tillsammans och genom videosamtal i Messenger. Intervjun gick bra och intervjuerna gav riklig 

information från intervjun, dock blev transkriberingen svårtolkad och krävde mer tid samt 

koncentration för att särskilja deltagarna.  

Intervjuerna planerades utifrån när respondenterna kände att de hade tiden för det. Intervjun 

där två respondenter deltog skedde under påsklovet då de kände att det var lättare att gå ifrån 

verksamheten. Den tredje skedde under en tid då respondenten var hemmavid. 

Förutom videointervjuerna deltog även två fritidslärare i studien genom att svara på frågorna i 

ett frågeformulär (se bilaga 3). Likt vid intervjuerna fick fritidslärarna missivbrevet på mail där 

de kunde gå igenom syftet och hur studien behandlar de etiska principerna. När fritidslärarna 

godkänt att de ville delta i studien fick de frågeformuläret på mail där de kunde sitta ner och 

svara i lugn och ro. Den rådande pandemin har varit en stor bidragande orsak till att 

fritidslärarna inte hade möjlighet att delta i en videointervju på grund av stort personalbortfall 

i verksamheten. Därför var det lättare för dem att delta i studien genom ett frågeformulär där 

de kunde svara på frågorna när tid fanns. För att hålla respondenterna konfidentiella har de fått 

fingerade namn. I tabellen nedan presenteras de fingerade namnen och respondenternas titel.  
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Tabell 4.1 Deltagare i studien 

Namn Yrkesbenämning Kommun Antal aktiva 

år inom yrket 

Antal år arbetat 

med LAB 

Intervju eller 

frågeformulär 

Charlie Lärare med 

inriktning mot 

arbete i fritidshem 

Arbetar i 

kommun 1 

24år 3år Intervju 

Kelly Fritidspedagog Arbetar i 

kommun 3 

20år 9år men inte 

arbetat aktivt 

under hela tiden 

Frågeformulär 

Kim Grundlärare med 

inriktning mot 

arbete i fritidshem 

Arbetar i 

kommun 2 

4år 4år aktivt inom 

fritidshem men 

utanför fritidshem 

6år totalt sett. 

Intervju 

Mio Fritidspedagog Arbetar i 

kommun 1 

19år 3år Intervju 

Sam Lärare i fritidshem Arbetar i 

kommun 4 

15år 3år Frågeformulär 

 

4.4 Databearbetning och Analys 

Kunskaper i lågaffektivt bemötande och förståelsen i innebörden av att utgå ifrån ett 

hermeneutiskt angreppsätt har varit avgörande i hur bearbetning och tolkning av studiens 

insamlade material har skett. Studien genomsyras av det hermeneutiska synsättet. För att 

genomföra denna typ av studie ställs krav på både respondenter och skribent kring empati och 

förståelse. Hermeneutik innebär att förstå hur människor uppfattar olika situationer och dess 

handlingar. I hermeneutiken tolkas respondenternas svar till olika handlingar (Thurén, 2007). 

Westlund (2015) beskriver att hermeneutiken har sina grunder i att tolka, förstå och förmedla 

upplevelser. Hon skriver också att hermeneutiken lämpar sig för att få fram respondenternas 

egna upplevelser. För att koppla an hermeneutiken till studien genomfördes semistrukturella 

intervjuer där grunden låg i att fritidslärarna ska få fram sina egna uppfattningar och tankar 

kring användandet av LAB i fritidshemmet. Målet med intervjuerna var inte att hitta svar som 

kan anses vara rätt utan att respondenterna kunde dela med sig av sina tankar och åsikter. För 

att analysera den empirin som intervjuerna genererat i så har materialet analyserats genom 
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kodning efter transkribering. Samma mål som vid intervjuerna tillämpades även vid 

frågeformuläret till de fritidslärare som inte hade möjlighet att ställa upp på intervju.  

I analysdelen användes det hermeneutiska synsättet för att tolka den empiriska data som 

intervjuerna gav. Tolkningen av det empiriska materialet delades in i olika koder utefter olika 

mönster. De mönster som växte fram vid läsning av materialet grundades i likheter som 

slutligen resulterade i olika koder. Bryman (2011) beskriver vikten av att tematiskt bearbeta 

och strukturera upp materialet underlättar sammanställningen för studiens resultat. 

Rennstam och Wästerfors (2015) skriver att kodning innebär att sortera, reducera och 

argumentera det insamlande empiriska materialet.  Bryman (2011) beskriver 

kodning i kvalitativa data som etiketter med data ifrån individer. Denna data bryts ned och 

sorteras i olika grupper utefter mönster eller likheter. Mallen för kodning ser olika ut beroende 

på vilken data som analyseras. Data kan vara i form av frågor ifrån enkäter, öppna frågor 

eller frågor med redan utformade svarsalternativ.  Thornberg och Forslund Frykedal (2015) 

beskriver att det är viktigt att gå igenom det empiriska materialet noggrant. Genom att göra 

detta och markera ord, meningar eller textavsnitt som anses lika har en kod skapats. 

 

Rennstam och Wästerfors (2015) skriver att det inte bara är det som anses vara 

vanligt i data som är viktigt att lyfta fram utan även det som anses vara mindre vanligt. Den 

insamlade data lästes igenom flera gånger innan kodningen och sorteringen av materialet 

startade. Vid en första genomgång av materialet framkom tre kategorier; relationer markerades 

med rött, möjligheter med blått och hinder med gult. Utöver dessa uppkom andra likheter i 

materialet som egna erfarenheter i att använda metoden utanför skolvärlden vilket markerades 

med grönt. Slutligen var det likheter i materialet kring vikten av fortbildning och stöd på skolan 

i att användning av metoden vilket markerades med rosa. För att lättare hålla isär kategorierna 

efter färgkodning placerades de i separata dokument i väntan på att placeras in i resultatet. För 

att sedan hålla isär vilken respondent som framfört vad så skrevs det fingerade namnet ut före 

citatet.    

 

4.5 Tillförlitlighet  

Bryman (2011) beskriver att tillförlitlighet och validiteten kopplas samman med giltighet och 

hur pass betrodd den insamlade data är. För att studien skall antas ha hög tillförlitlighet och 

validitet så har genomförandet av datainsamlingen haft en tydlig intervjuguide formad efter 
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studiens syfte samt frågeställningar. För att säkerhetsställa att inte missuppfattningar eller 

feltolkningar inträffat så fick respondenterna ta del av den fullständiga transkriberingen. 

Studiens tillförlitlighet kan ökas i och med att intervjuerna inte var ansikte mot ansikte, 

respondenterna blir inte lika påverkade av skribenternas närvaro. Det är enklare för 

respondenten att ge sina svar och tolkningar utifrån hen själv än att kunna bli påverkad och 

svara utifrån vad intervjuaren vill höra. Distansen gör att den felkällan minskas kraftigt 

(Bryman, 2011).  

Kvale och Brinkman (2014) beskriver i sin text att respondentens svar kan påverkas ifall 

skribent och respondent har en tidigare relation. I studien har endast respondenter används som 

inte har en tidigare relation till skribenterna. Detta för att dels svårighet att finna lämpliga 

respondenter och för att respondenterna inte skall påverkas omedvetet i sina svar. 

Urvalet av respondenter har skett genom efterfrågad utbildning eller utbildning som kan anses 

som likvärdig, och att respondenten arbetar eller har arbetat med lågaffektivt bemötande i 

fritidshemmet.  

 

4.6 Etiska aspekter  

Inom forskningsetiken finns det fyra grundkrav som skall följas vid behandling av data och för 

att skydda respondenten och dess deltagande. De fyra kraven är informationskravet, 

konfidentialitetskravet, nyttjandekravet och samtyckeskravet (Vetenskapsrådet, 2002). 

Informationskravet för studien innebär att de respondenter som deltar i undersökningen har fått 

information om studiens innehåll. Vetenskapsrådet (2017) skriver att respondentens deltagande 

är frivilligt och att det är möjligt under studiens gång att avbryta sin medverkan utan förklara 

varför. För att respondenterna skulle få information om studien skickades ett missivbrev ut med 

information. Respondenterna fick i missivbrevet grundlig information om studien och hur 

studien skulle komma att genomföras. Samtyckeskravet handlar om att respondenten själv 

bestämmer över sitt deltagande i studien (Stukát, 2011). Innan intervjuerna genomfördes 

kontakt via sociala medier och mail där respondenterna fick lämna sitt medgivande att den data 

som samlas in kommer att analyseras och presenteras i studiens resultat. Konfidentialitetskravet 

tar hänsyn till respondentens anonymitet och den data som redovisas får inte kunna identifiera 

respondenten (Stukát, 2011).  I studien har respondenterna figurerade namn och den data som 

samlats in förvaras i säkerhet ifrån obehöriga. Vetenskapsrådet (2002) skriver att den data som 

är etiskt känsligt skall tas hand om med extra varsamhet. Detta för att inte påvisa eller röja 
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identiteten på respondenten och dess uppgifter. Därför har vi avidentifierat de material och data 

som studien fått in igenom intervjuerna för att sedan kunna använda detta i studien. 

Nyttjandekravet innebär att den data som samlas in endast får användas i studien och inte 

spridas vidare (Bryman, 2011) Innebörden av detta för studien är att efter uppsatsens 

godkännande kommer all den data som samlats in att förstöras.       
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5. Resultat 

I detta kapitel redogörs lärarnas uppfattningar och kunskap om lågaffektivt bemötande samt 

deras erfarenhet av metoden, vidare presenteras hur lärarna arbetar med metoden. Därefter 

redogörs lärarnas uppfattningar kring möjligheter och utmaningarna med metoden. 

 

5.1 Erfarenhet och introduktion till lågaffektivt bemötande 

Samtliga fritidslärare i studien kom kontakt med LAB på olika sätt. Kim blev introducerad till 

LAB ganska tidigt i sin yrkeskarriär, redan under sin verksamhetsförlagda utbildning. 

Samtidigt blev Kims barn diagnostiserad med en neuropsykiatrisk funktionsvariation och då 

fick Kim mycket stöd från sin handledare som förespråkade LAB. Kelly har en liknande 

koppling till LAB där egna studier kring ämnet ligger grund till hens kunskap på grund av eget 

intresse då hens barn har autism. Därefter beslutade arbetsplatsen där Kelly arbetar på att 

utbilda personalen inom LAB. Mio och Charlie kom i kontakt med LAB i ett senare skede i sin 

yrkeskarriär, där några skolpsykologer i kommunen föreläste och förespråkade LAB i skolor. 

Sam fick information om LAB under sin studietid och studerat ämnet vidare på eget initiativ, 

sedan blev Sam introducerad till LAB i verksamheten på hens nuvarande arbetsplats där 

förhållningssättet LAB var utvecklat på hela skolan. LAB är ett förhållningssätt som några av 

studiens fritidslärare redan utgick ifrån innan de blev introducerade till metoden.  Dock har 

förhållningssättet förstärkts och bekräftat deras tankesätt de redan förhöll sig till. LAB ger dem 

verktyg att använda sig av, en bredare förståelse för sitt förhållningssätt samt en handlingsplan 

för hur de ska förhålla sig gentemot eleven vid situationer som uppkommer.  

Sam: Jag har alltid arbetat på det här sättet och mer fått min grundsyn bekräftad av den här 

metoden. 

Mio: Man kanske inte riktigt visste vad de kallades tidigare. Men jag tänker att jag alltid har 

jobbat så med att när nu har vi den här eleven eller den här individen hur gör vi då? […] att 

hitta vägar och andra sorters vägar där man tänker lite utanför boxen eller så tänker jag lite och 

känner att det har jag gjort rätt så mycket hela tiden. Men inte att de fanns en metod eller så de 

visste jag inte. 

Vidare beskriver Mio att hen blir lite förskräckt när hen tänker på de metoder som hen och 

andra kollegor använde sig av förut innan hen hade kommit in i yrket och hittade sin roll. Mio 

beskriver att hen fick ta i från tårna ibland för att bli hörd och synas inför eleverna, medan 

andra kollegor bara behövde visa sig så upphörde konflikten. Oftast handlade det mer om 
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auktoritet och en helt annan sorts ”respekt”. Mio berättar också att man jagade elever samt att 

fasthållning av eleverna förekom. 

5.2 Fritidslärarnas uppfattningar av lågaffektivt bemötande 

Mio anser att en del av LAB innebär att ta lärdom av situationen som uppstår, då det är 

personalens ansvar att inskaffa sig en helhetssyn beträffande eleven. Med den lärdomen kan 

man sedan upptäcka vad som triggar de elever som lättare hamnar i konflikter eller situationer 

som kan leda till affekt och därigenom försöka avleda situationen innan den uppstår. Uppstår 

situationen likväl ska eleven bemötas på sina principer, med det menar Mio att det är möjligt 

att personalen ibland inte kan ingripa direkt när en elev är i affekt. Därför är det viktigt att 

eleven har möjlighet att gå någonstans avsides för att varva ner, detta uttrycker sig Kelly om 

också: 

Jag tror det är oerhört viktigt att vi som vuxna pedagoger runt alla dessa elever måste förstå att 

det är vi som har ansvaret. Vi skapar förutsättningarna för att eleven ska lyckas, genom att 

hantera, utvärdera och förändra. Framförallt att fundera på sitt eget beteende och strategier som 

man använder. 

Kim nämner att en handlingsplan är viktig för de elever som har vissa svårigheter i 

fritidshemmet, detta för att både eleven och personal ska veta hur de ska förhålla sig.  Mio 

beskriver att det viktiga inte är att alla elever har samma regler, utan att specialregler kan finnas 

anpassade efter elevens behov. Alla Fritidslärarna beskriver att det är betydelsefullt att vara 

öppen i skolverksamheten med att alla elever har olika förutsättningar. Fritidslärarna tryckte 

därför på att det är betydelsefullt att diskutera allas olikheter i gruppen samt att alla elever 

behöver olika mycket resurs. 

Mio: Vi är väldigt noga med att det inte behöver vara lika för alla. Så vi har några som har 

andra vägar som de går och då är de bara så och vi får bara acceptera det. 

I intervjuerna diskuteras det kring att det är viktigt att ha ett öppet klimat i gruppen, därmed 

ska det vara accepterat att visa känslor och att alla människor kan visa sina känslor på olika 

sätt. För de elever som lättare går in i affekt kan detta kännas lugnande då de inte alltid kan 

styra sina känslor. Detta är även viktigt för personal att ha i beaktning när situationer uppstår.  

Kim: Du höjer inte en redan upphöjd situation. Samtidigt som du måste markera att det här är 

fel. Så att du inte förvärrar situationen för eleven som du pratar med, samtidigt så gör du inte 

andra elever runtomkring som hör situationen oroliga. Det finns elever som inte ens är med i 

själva situationen som blir väldigt påverkade av att vuxna låter arga eller höjer rösten. 
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Vidare nämner Kim att bemötandet genom LAB är ett sätt att minska samt förkorta affekterna 

hos eleven. Charlie trycker på att det är viktigt att personal är tydlig och rak mot eleven, redan 

innan affekt kan uppstå. Sam fortsätter att det är viktigt att möta eleven med respekt och från 

elevens utgångspunkt, är eleven i affekt möter man hen därifrån med att till exempel avleda 

eller vänta ut eleven men ändå finnas där. 

Kim: För har inte du ett lågaffektivt bemötande och kommer in och ska ha samling och du är 

sur varför ska någon då lyssna på dig? Då kanske det är du som skapar konflikten för att du 

inte har ett lågaffektivt bemötande. 

Kelly: Jag tror att det handlar mycket om vilken relation man har till sina elever. Att kunna 

vara steget före och ”plana ut” kurvan. När eleven kommer i kaos och hur man bemöter det 

beror nog mycket på när, var och varför. 

Att arbeta lågaffektivt gäller inte bara när det uppkommer situationer, konflikter eller när 

eleven uppvisar utmanande beteenden, utan det handlar alltid om att vara lugn och sansad i sitt 

bemötande tycker Kim. Vidare nämner Mio att man ska stötta och stärka eleven att våga vara 

sig själva och det är acceptabelt att misslyckas på fritids. Det ska vara en plats där eleven har 

möjlighet att utvecklas utefter sin förmåga. Blir eleven ständigt nedtryckt och ifrågasatt istället, 

får de inte en trygg utvecklingsmiljö. 

Mio: Jag brukar säga att det inte är någon stor grej om man blir arg på fritids och det är ingen 

som gör en stor grej av de. Sen vill man ju såklart förebygga det men det är viktigt också att 

man får bli arg. Sen säger jag, nu blev du jättearg idag och det kanske inte var jättebra att du 

slängde stolar men vad spelar det för roll, då gör vi på ett annat sätt nästa gång. Det är viktigt 

att inte skuldbelägga eleverna. 

Charlie: För mig handlar det om bemötande. Det handlar ju om att bemöter jag någon och är 

sur då blir ju den sur. 

Sam: Att alltid utgå från att eleverna vill göra rätt men att missförstånd kan uppstå. Att kunna 

se vad eleven behöver, en fingertoppskänsla. 

 

5.3 Möjligheter med ett lågaffektivt bemötande 

Ett återkommande tema i intervjuerna var att LAB var kopplat till bra elevkontakt, relationer 

och relationsskapande. Kim ifrågasatte hur lärar-elev-relationen påverkas om man står och 

skriker på varandra jämfört med ett avslappnat kroppsspråk samt en lugn ton. Vikten av LAB 

ligger i att skapa tillit mellan läraren och eleven, att man ser och hör varandra. Ordspråket ”barn 
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gör inte som du säger utan gör som du gör” tyckte Kim var en bra koppling till 

förhållningssättet för LAB. 

Kelly: Om man går in i en konflikt utan att använda LAB slutar det oftast med att eleven blir 

så otroligt sårad, ledsen och en bit av tilliten och relationen till den vuxna förstörs, som kanske 

tagit månader att bygga upp. 

Kim: Jag kan inte förvänta mig att barnet lugnar ner sig och slutar skrika om inte jag själv gör 

det. Med detta bemötande så är det så tydligt att håller du dig lugn när barnet har en affekt då 

går den ner, sen absolut finns det alltid undantag. Även om man tänker att LAB är mer ett 

bemötande så tänker jag att det också är en grund för en bra relationsbyggnad hos eleverna. 

Samtliga tycks se goda möjligheter i att använda LAB i verksamheten. Alla fritidslärare var 

eniga om att LAB är ett bra förhållningssätt i att bygga relationer till eleverna. Det viktiga är 

att fritidsläraren stöttar eleven i att finna grund till varför eleven agerar på ett visst sätt och sen 

stötta eleven vidare i att lösa situationen. Kelly beskriver att en del av processen är att låta 

eleven få uttrycka sig om vad som hände utifrån elevens uppfattning kring situationen. Genom 

att låta elevens uttrycka sig bygger man upp elevens självkänsla och att kunna uttrycka sig för 

att lättare kunna lösa vad som triggar eleven. Vidare beskriver Kelly:  

Att vi får elever som får en stärkt självkänsla. Att bli bemött med en trygg vuxen som kan leda 

eleven genom en jobbig stund. Eleven kan få öva på att uttrycka sig, förklara vad som händer. 

Hur det känns inuti en när man ”tappar kontrollen”. Det kan bli väldigt bra samtal.  

Kim tycker det är synd att metoden LAB ofta diskuteras i samband med konflikter, hen menar 

att LAB är bredare än så. Det är ett förhållningssätt som ska genomsyra hela verksamheten. 

Detta resonemang styrker även flera av de andra fritidslärarna. 

Kelly: LAB fungerar på grund av eleven har en trygg plats. Vi anpassar och förhåller oss 

likvärdigt till eleven. Är noga att checka av med varandra om förändringar görs. Eftersom man 

oftast är flera personal så har vi när vi behövt kunnat få hjälp av andra om en av oss behöver 

gå ifrån för att hjälpa eleven genom en kris.  

Mio: Jag tänker att det handlar om en värdering man har och hur man ser på den man möter. 

Det här att försöka förstå och inte bara lösa situationen lågaffektivt utan även förstå varför blev 

de som det blev? Kanske då också att vi får ta ett ansvar att det blev något fel. 
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5.4 Utmaningar med ett lågaffektivt bemötande 

Mio nämner att fritidshemmet har en friare struktur jämfört med den obligatoriska skolan som 

kan vara ganska fyrkantig. I fritidshemmet har eleven oftast mer valmöjligheter, detta kan vara 

svårt för vissa elever säger Charlie. Vissa elever kan lätt bli rastlösa samt ha en tendens att 

”vandra” runt bland de andra elevernas lekar och aktiviteter. Detta kan skapa osämja och 

konflikter kan uppstå i gruppen.  

Kim betonade även att alla elever bör bemötas lågaffektivt oavsett om de har svårigheter eller 

inte. Personal kan omedvetet bemöta elever olika, elever som lättare går in i affekt bemöts 

lågaffektivt medan andra elever bemöts hårdare. Eleven kan då känna att hen blir orättvist 

behandlad. 

Kim: Dessa situationer som man hör om att vissa elever säger man till skarpare och blir 

’’surare’’ på för att dem inte går in i affekt. Medan eleverna som går in i affekt, dom är man 

lågaffektiv emot. Då är de ju såhär att varför blir den aldrig tillsagd och bara jag? Så det är 

verkligen en utmaning att faktiskt vara väldigt konsekvent oavsett vilket barn det är. 

Sam: De flesta tycker att det är ett bra sätt att arbeta på, men jag uppfattar att en del ser det på 

lite olika sätt. Exempel att man ser mellan fingrarna på vissa barns beteenden för att inte väcka 

starka känslor. 

Kim beskriver även att hen upplever att LAB oftast kommer på tal när arbetslaget diskuterar 

kring elever i svårigheter. Elever som har svårigheter i skolan kan ha en handlingsplan, för att 

elev och personal ska veta hur de ska förhålla sig. I dessa handlingsplaner beskrivs LAB som 

ett förhållningssätt i bemötandet med eleven.  

Charlie nämner att det är viktigt för de elever som har svårt att hantera vardagen att det alltid 

finns en plan B, eftersom en situation kan uppkomma när som helst. En plan B kan bestå av att 

ha material, strategier och kunskap om eleverna samt att veta vilka situationer som eleven 

tycker är påfrestande. Plan B kan då vara bra att kunna ta till fort, genom att till exempel avleda 

eleven. Mio bekräftar det Charlie nämner i sin intervju med att säga: 

Det kan ju ta lite tid om man är på väg någonstans och då kan de ta väldigt lång tid om man ska 

truga och lirka. Så det måste man ju vara beredd på att man då har en plan B. Ja men att man 

tillexempel någonstans ganska snart frågar eleven om den vill följa med nu eller väljer du att 

inte följa med då är det så att vi måste gå annars har du valmöjligheter att stanna kvar.  
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Det krävs mycket planering och diskussioner angående situationerna som uppstår i 

verksamheten. Mio nämner också att hens arbetslag arbetar kring vissa elevers scheman på 

fritidshemmet, om det är en elev som har svårt med vissa aktiviteter planeras dessa aktiviteter 

in när den eleven är ledig från fritidsverksamheten eller har kortare dag.  

Mio: Men vi har aldrig varit i den situationen att någon inte får följa med, så jobbar vi ju inte 

utan antingen så säger vi till i tid så eleven får processa detta ett tag innan eller så ser man till 

att då är den eleven ledig då och då kanske denna aktivitet passar bättre. Så det försöker vi ju 

tänka på så att man inte hamnar i de där som jag har läst om skolor som man inte låter alla 

elever följa med och kan inte tillgodose den elevens behov. Man får ju inte exkludera utan då 

tänker man ju för hela gruppen att nu är situationen så här nu gör vi inte dom sakerna för allas 

säkerhet. 

Charlie anser att det kan vara svårt när kollegor inte arbetar eller tycker likadant i bemötandet 

med elever samt hur man skall agera i vissa situationer. Att prata om denna problematik öppet 

med varandra är viktigt så arbetslaget är på samma spår. Kelly bekräftar detta:  

Kelly: Det är viktigt för oss som fått läsa på och testa LAB att prata om det så man ser till att 

alla i arbetslaget förstår vad man pratar om. Att ha en utbildning kring barn och ungdomar 

hjälper till att förstå delar av varför LAB fungerar och är så viktigt. Det är vårt jobb att hjälpa 

våra kollegor som inte är så insatta att förklara vad det handlar om. Personalen på fritids är 

oftast flera på eftermiddagen och personalomsättningen kan vara stor. Det är lätt att någon kan 

hantera en upptrappnings/kaosfas på ett felaktigt sätt. 

Mio: Jag tänker att det är viktigt att arbetslaget verkligen har den här helhetssynen på eleven 

och att det här att om det är på ett visst sätt så måste vi acceptera att det kanske händer lite fler 

saker eller så. 

Mio betonar även att ta reda på varför situationerna eller konflikterna uppstår, det är inte alltid 

som elevens problematik är skolrelaterad. Det kan till exempel vara bagage som eleven har 

med sig eller så kanske eleven är i en åldersmässig utvecklingsfas. 

Mio: Till exempel som ett gäng grabbar som är i 9 års åldern, ja de händer en del grejer i 

kroppen på dom då. Visst det är klart att vi ska jobba med dem. Men en del saker får vi acceptera 

och ta vart efter de kommer. Istället för att man ’jag förstår inte vad dem håller på med’, att 

man inte ondgör sig över dem. 

Kelly betonar att hen tror att det är lätt för någon som inte förstår vad LAB betyder att tro att 

det handlar om att inte göra någonting. Det kan leda till farliga situationer eller att eleven går 

in i affekt utan att behöva det för man tror att man inte ska ingripa eller rättare sagt hantera 
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eleven eller situationen alls. Kelly fortsätter med att säga att vanliga frågor som uppkommer 

från människor som inte förstår LAB brukar fråga om metoden fungerar på alla elever eller om 

man ska använda metoden på alla elever. Vidare nämner Kelly: 

Att ha en utbildning kring barn och ungdomar hjälper till att förstå delar av varför LAB fungerar 

och är så viktigt. Det är vårt jobb att hjälpa våra kollegor som inte är så insatta att förklara vad 

det handlar om. 

 

5.5 Fritidslärarnas stöd för att implementera ett lågaffektivt bemötande 

Samtliga fritidslärare i studien var eniga om att stöd krävs för att kunna implementera och 

arbeta med LAB i fritidshemsverksamheten. Detta kände samtliga fritidslärare att de fick, 

genom att till exempel ha möten angående elever, stöd av specialpedagog och även hjälp av 

resten av elevhälsoteamet. Litteratur kring ämnet, filmer samt annat material för ytterligare 

kunskap och stöd om metoden fanns oftast tillgängligt på fritidslärarnas arbetsplatser.  

En utmaning med LAB är att implementera metoden i sitt tanke- samt förhållningssätt. Det kan 

ta tid att implementera metoden, skapa kontinuitet och att bibehålla förhållningssättet som 

sedan gör att metoden sitter i ryggraden. 

Kim: För vissa saker kan man läsa sig till men det är inte samma sak att läsa sig till saker och 

att ha den teoretiska kunskapen som att ha den praktiska kunskapen. 

Mio: Jag tänker att man säkert kan jobba med det direkt när man kommer ut men samtidigt så 

krävs det en viss säkerhet i sig själv och att våga vara lågaffektiv. Man hoppas ju att man kan 

vara väldigt säker på metoden och kan jobba med den direkt. 

För att lära sig och hitta nya verktyg gentemot eleven kan man behöva prova sig fram, Charlie 

nämner att olika sätt fungerar på olika barn och i olika situationer. Hen nämner också att det 

sättet som fungerade på eleven förra gången kanske inte alls hjälper nästa gång. Charlie trycker 

på att personalen bör vara flexibel och ibland backa ifrån situationer när eleven blir triggad och 

då bör personalen finna ett nytt sätt att bemöta eleven.  

 

5.6 Sammanfattning av resultat 

Sammanfattningsvis tycker fritidslärarna i studien att LAB har varit till nytta i verksamheten 

och förstärkt deras förhållningssätt gentemot eleven. Alla fritidslärare var enade om att LAB 

utgör en grund för relationsbygge, stärker respekten för varandra och om verksamheten 
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genomsyras av metoden byggs en tryggare tillvaro i skolan. Situationer och konflikter uppstår 

alltid i skolverksamheter men det är viktigt att undersöka vad som gör att situationen eller 

konflikten uppstår. Elev och lärare behöver bygga upp en tillit för varandra och tillsammans 

finna sätt att utveckla elevens färdigheter. Vikten ligger i att eleven får utvecklas i sin takt och 

utifrån sina förutsättningar. Alla fritidslärare tycker även att det är bra att kunna prata om 

situationer och konflikter med sina kollegor angående att vara lågaffektiv för att utveckla 

metoden i verksamheten.   
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6. Diskussion  

Inledningsvis i det här kapitlet diskuteras resultatet i förhållande till tidigare forskning och 

syftet. Därefter följer en metoddiskussion och kapitlet avslutas med diskussion om vidare 

forskning om ämnet. 

 

6.1 Resultatdiskussion 

Fritidslärarna i studien anser att metoden LAB stärker deras förhållningssätt gentemot eleven 

och samtidigt att de får en bra vägledning kring hur fritidsläraren bemöter eleven i situationer 

som uppstår. Vidare finns också de som är kritiska till LAB, som Alagic (2019:a; 2019:b) 

nämner i sin artikel som tidigare har presenterats i studien, Kelly betonar även detta i resultatet. 

Grunden till kritiken ligger i att metoden inte har implementerats rätt och personal inte har fått 

de verktyg som krävs för att använda sig av metoden korrekt menar Hejlskov Elvén i artikeln 

skriven av Wallin (2019) för tidningen skolvärlden.  

Grunden för LAB är att bilda relationer, detta bekräftar både de som förespråkar metoden och 

samtliga fritidslärare som deltog i studien. Bra metoder är de metoder som bygger förtroenden 

(Hejlskov Elvén, 2020). Därmed är lärares relationskompetens betydelsefull, speciellt för att 

kunna bygga en relation till de elever i skolan som uppvisar ett utmanande beteende. Elever 

behöver känna en trygghet och att lärare bryr sig om dem, för att kunna anförtro sig till läraren. 

Med detta kan läraren lättare nå en utveckling med sina elever, dock behöver läraren ha skapat 

en tillräckligt bra relation för att eleven ska ta till sig av undervisningen. En bra lärar-elev-

relation kan också minska antalet konflikter och skapa ett klimat som är inkluderande 

(Skolverket, 2017). I studiens bakgrund nämns Marin Kawamura och Eislers interjuv (2013) 

med Noddings där hon trycker på vikten av att bygga relationer med eleverna. Nodding nämner 

att en god relation byggs genom att ha ett genuint intresse av eleven, detta bekräftar även 

Aspelin (2018) och tillägger att det skapar förtroende samt respekt mellan lärare och elev.  

Lärare uttrycker sig ofta att det borde finnas mer konflikthantering i lärarutbildningen och 

fortbildning i detta i verksamheten som borde ske frekvent. Fritidslärarna i studien nämner 

också vikten av frekventa möten för att diskutera situationer som uppstår och hur de 

behandlades samt utvärdera situationen. Genom att stärka fritidslärare att våga hantera och ge 

dem ett förhållningssätt att arbeta efter, gör att fritidslärare får mer självförtroende i att hantera 

konflikter, utmanande beteenden samt andra situationer som uppkommer i skolverksamheten, 

detta styrker McDonnell (2007). Studiens fritidslärare styrker detta med att säga att 
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självförtroende krävs för att utöva metoden, både att stå för sina handlingar gentemot kollegor 

samt att orka vägleda eleven och vara konsekvent.  

Skolpersonal har svårt att hantera och förstå de elever som inte klarar av kraven eller 

förväntningarna i skolan. Åtgärder som ofta vidtagits i skolan tidigare för att ”fostra” elever 

som uppvisar utmanande beteenden har vanligen varit disciplinära som fasthållning, utvisning 

ur klassrum, kvarsittningar och dylikt (Skolverket, 2017). Även Hejlskov Elven (2020) nämner 

att han har mött skolpersonal som har haft flera olika metoder för att hantera utmanade 

beteenden, som till exempel fasthållning i tron att det ska lugna eleven. Denna hantering 

gentemot elever som uppvisar utmanande beteenden framkommer även i resultatet där Mio 

nämner att hen nu är ganska chockad över hur personalen hanterade situationer tidigare. De 

sociala, beteendemässiga och känslomässiga färdigheterna är inte helt utvecklade för de 

utmanade eleverna, och då är det disciplinära åtgärderna inte till någon nytta. Motsatsen har 

istället visats, eleven blir otrygg och tappar respekt för de vuxna runtomkring. Eftersom det 

oftast är samma elev som blir disciplinerad visar det även att åtgärderna inte ger några resultat.  

De här eleverna har inte fått tillräcklig hjälp att utveckla sina färdigheter eller att någon ser 

dem som förstår vad dem går igenom (Greene, 2017). En rapport från Skolverket (2019:b) visar 

att samhället sparar pengar genom att se, skapa bra och trygga relationer med eleven, på så sätt 

minskas antalet avhopp från skolan. Insatser ska sättas in snabbt som till exempel resurser eller 

andra stöd som eleven är i behov av. Om skolan satsar på adekvat fortbildning för lärarna och 

arbetar med specialpedagogiskt stöd kan de åtgärderna underlätta hanteringen av konflikter och 

andra situationer på skolan, samt att de bygger en tryggare skola. Undersökningen som 

presenteras av Olsson (2017) visar att 35 procent av alla lärare som hoppar av yrket gör det på 

grund av att de inte kan hantera elever med utmanande beteende. Resultatet visar också att hela 

svenska skolsystemet behöver hitta bättre metoder på att bemöta utmanande beteenden i skolan.  

Några utav de utmaningarna som framkommer i studiens resultat och i tidigare forskning är att 

skolverksamheten måste ha en samsyn i hur de ska bemöta eleven. Stöd och en god samverkan 

bör finnas i skolan för att ge bra förutsättningar för eleven. Metodhandledning av utbildad 

personal ger en ökad kompetens inför att använda sig av ett lågaffektivt bemötande, då det ger 

en ökad förståelse i vad metoden innebär. Även handledning i lågaffektiva strategier bör 

struktureras för att hitta anpassningar och verktyg för att möta elevens behov och för att stödja 

elevens utveckling framåt (Österholm, 2017). I studiens resultat framkommer det att lärarna 

tycker det är svårt att arbeta lågaffektivt när inte all personal på skolan eller ens det närmsta 
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arbetslaget strävar åt samma håll. Eleven blir oftast osäker i hur hen ska förhålla sig på skolan 

till regler och personal om lärarna motarbetar varandra mot samma mål.  

Vidare nämner kim att det kan behövas en förändring i skolans kultur för att skapa en enhetlig 

skola. Att förändra synen samt de disciplinära metoderna i en hel skola är ingen lätt uppgift. 

Kelly beskriver i resultatet att det hjälper att ha utbildad personal och att finna en gemensam 

tanke kring verksamheten. Greene (2016) beskriver att ansvaret för förändring ofta ligger hos 

rektorn men drivkraften kan komma precis vart som helst ifrån på en skola. Det kan vara en 

kurator som vill ha förändring för att hjälpa de elever som hamnat snett, en lärare som är trött 

på de elever som stör i klassrummet eller en fritidslärare som tappat tron på det rådande 

systemet. Drivkraften kan uppkomma var som helst men det krävs att personal och chefer är 

öppna samt att alla inser att en förändring krävs för att bemöta elever som uppvisar utmanande 

beteenden. Många inom skolverksamheteten känner inte till forskningen kring att elever har 

outvecklade färdigheter som är bakgrunden till ett utmanade beteende, grunden ligger då i att 

göra personal medvetna till forskningen (Greene, 2016). Att få tillräckligt med stöd för att 

implementera LAB är angeläget, då det framkommit att metoden har blivit missuppfattad och 

introducerats felaktigt i skolan (Hejlskov, 2020). 

 

6.2 Metoddiskussion 

Den kvalitativa metoden ansågs mest lämpad då studiens syfte var att undersöka fritidslärares 

uppfattningar om lågaffektivt bemötande i fritidshemmet. Då studiens syfte var kopplat till 

uppfattningar, förståelse och upplevelser av LAB ansågs hermeneutiken mest lämpad till 

analys av insamlad data.  

Studiens huvudsakliga verktyg för datainsamling var semistrukturerade intervjuer baserade på 

en intervjuguide. Intervjuguide strukturerades med följdfrågor (se bilaga 2) där följdfrågorna 

tillämpades utefter hur fritidslärarna svarat på frågorna. Guiden med redan klara följdfrågor 

var ett stort stöd i de intervjuer som genomfördes och säkerställde att intervjuerna höll sig kvar 

vid ämnet utan icke relevanta sidospår. Istället för semistrukturerade intervjuer kunde studien 

tillämpat fokusgrupper för diskussion av ämnet fritidslärare emellan. För diskussion kunde det 

även varit intressant med fiktiva situationer där fritidslärarna kunde diskutera kring agerande 

och hantering av situationerna. Det hade varit intressant och hade säkert kunnat leda till givande 

samtal. Dock i rådande situation kändes inte det möjligt med en fokusgrupp.  
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Intervjuerna i sin tur spelades in för att sedan lyssnas igenom flera gånger och transkriberas 

ordagrant tätt inpå för att inte få en annan känsla av materialet. Data analyserades genom 

färgkodning efter kategorier som skapades genom samband i materialet. Att färgkoda 

materialet var givande och ledde till att materialet kunde sorteras lättare. Materialet bearbetades 

flera gånger för att tolka data genom den hermeneutiska tolkningsprocessen. Mycket av det 

insamlade materialet har vi kunnat koppla an till personliga erfarenheter och tankar. Därför har 

det varit svårt att hålla sig ifrån personliga åsikter i tolkningsprocessen av studiens insamlade 

material.  

Då två av fritidslärarna inte hade möjlighet till en intervju så tillämpades ett frågeformulär som 

(se bilaga 3) som utformades från intervjuguiden. Frågeformuläret i sin tur gjorde svaren 

svårtolkade i jämförelse med intervjuerna. Även om följdfrågor fanns i frågeformuläret var inte 

den data alls lika lätt att tolka som data från intervjuerna. Det som kunde upplevas som en 

fördel med frågeformuläret var att fritidslärarna kunde svara på frågorna i sin takt när det fanns 

tid, eftersom de upplevde att det var svårt att avsätta tid för en intervju i rådande situation. 

Möjlighet att nå ut till fler hade kanske kunnat vara större om studien haft frågeformulär som 

bas i datainsamlingen även om materialet blev mer svårtolkat än vid intervjuer.  

Ett av de större problemen som vi stött på under studiens gång är brist på fritidslärare som hade 

de kriterierna studien eftersökte. Vi har sökt fritidslärare via sociala medier, Hejlskov Elvén 

och via de fritidslärare som redan deltagit i studien. 

6.3 Sammanfattande reflektioner kring studien och vidare forskning 

Studien har bidragit till många nya tankar och idéer vilket kommer vara givande i vår framtida 

yrkesroll. Studien kan i sin tur komma att användas för personal som arbetar i fritidshemmet 

och skolan som inte tidigare stött på metoden lågaffektivt bemötande. För att kunna få ett mer 

generaliserat resultat i hur metoden används i skolsammanhang krävs vidare forskning. 

Eftersom LAB är en relativt ny metod både i Sverige och i skolsammanhang och dessutom är 

en metod som oftast kopplas ihop med ett utmanande beteende så finns det inte speciellt mycket 

forskning på området. Genom denna studie har vi fått med oss flera förslag på hur det går att 

studera vidare kring ämnet lågaffektivt bemötande. Ytterligare forskning skulle kunna 

undersöka hur många som använder sig utav metoden i sitt vardagliga arbete. Detta för att 

tydligare kunna se hur utbredningen ser ut i skola och fritidshem i Sverige. Under denna studie 

framkom ifrån fritidslärarna att när de blev introducerade till LAB fick de ett namn på den 

metod de redan arbetade utefter. Därav skulle det även vara intressant att genomföra studier på 
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hur fritidslärare ser på bemötande och vad de tycker är grunden i bemötandet med elever. Då 

det råder brist på forskning angående hur LAB används i skolan så vore det intressant att 

genomföra aktionsforskning med implementering av metoden på skolor och fritidshem som 

inte använt metoden tidigare. För att undersöka skillnader i hur lärare och fritidslärare upplever 

användandet av metoden i verksamheten jämfört med hur verksamheten fungerade före 

implementering av metoden.   
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Bilaga 2. Intervjuguide  

 

• Vilken utbildning har du?  

 

• Hur många år har du varit aktiv inom yrket? 

 

• Har du arbetat på en annan skola som också förespråkat metoden lågaffektivt 

bemötande? 

 

• Var kommer din kunskap om lågaffektivt bemötande ifrån?  

▪ Genom din arbetsplats?  

o  Hur har implementeringen av lågaffektivt bemötande 

sett ut på din arbetsplats och hur togs den emot av dig 

och dina kollegor? 

▪ Genom dina studier?  

▪ Eget intresse, forskning samt föreläsningar?  

▪ Har du/skolan introducerats in i metoden på skolan eller haft en kontakt 

som kunnat guida er i lågaffektivt bemötande? 

 

• Beskriv vad lågaffektivt bemötande är för dig. 

▪ På vilket sätt arbetar du med metoden lågaffektivt bemötande? 

o Hur tycker du att metoden fungerar på fritidshemmet? 

 

• Hur tycker du det är att arbeta med metoden lågaffektivt bemötande på fritidshemmet?  

▪ Hur länge har du arbetat med lågaffektivt bemötande? 

▪ Visste du något angående lågaffektivt bemötande innan? 

 

• Vilka möjligheter tycker du det finns med ett lågaffektivt bemötande?  

 

• Vilka utmaningar finns det med att arbeta utifrån ett lågaffektivt bemötande? 

 

• Känner du dig tryggare inför att hantera konflikter med lågaffektivt bemötande? 

▪ I så fall hur? 

▪ Tycker du det är skillnad att möta konflikter med lågaffektivt bemötande 

än när du inte gjorde det? Känner du någon skillnad? 

 

• Har du något stöd på din skola av att hantera konflikter genom ett lågaffektivt 

bemötande?  

▪ I så fall vem/vilka och hur? 

 

• Finns det något övrigt du vill tillägga om lågaffektivt bemötande? 

  



 

 
 

Bilaga 3. Frågeformulär 

 
Vilken utbildning har du? 

Svar:  

 

Hur många år har du varit aktiv inom yrket? 

Svar: 

 

Har du tidigare arbetat på en annan skola som förespråkat metoden lågaffektivt bemötande? 

Svar: 

 

Var ifrån har du fått din kunskap om lågaffektivt bemötande? (Genom dina studier, 

egenintresse eller liknande) 

Svar: 

 

Hur har implementeringen av lågaffektivt bemötande sett ut på din arbetsplats? Hur togs den 

emot av dig och dina kollegor? 

Svar: 

 

Tror du det är lättare att använda ett lågaffektivt bemötande på fritidshemmet mot i den 

obligatoriska skolan? 

Svar: 

 

Beskriv vad lågaffektivt bemötande är för dig? (Hur arbetar du med metoden?) 

Svar: 

 

Hur tycker du metoden fungerar på fritidshemmet? 

Svar: 

 

Vilka möjligheter ser du med ett lågaffektivt bemötande? 

Svar: 

 

Vilka utmaningar ser du med ett lågaffektivt bemötande?  

Svar: 

 

Känner du dig tryggare inför att hantera konflikter med ett lågaffektivt bemötande? ( I så fall 

hur? Känner du någon skillnad i att möta konflikter med ett lågaffektivt bemötande mot när 

du inte använt metoden?) 

Svar: 

 



 

 
 

Har du något stöd på din skola av att hantera konflikter med ett lågaffektivt bemötande? (I så 

fall vem/vilka och hur används de stöd?) 

Svar: 

 

Något övrigt du vill tillägga om lågaffektivt bemötande som anses viktigt för vår studie? 

Svar: 


